令和５年１１月 岡山市教育委員会定例会 会議録

１ 開催日  令和５年１１月２１日（火）

２ 開会及び閉会

 開  会      １４時００分

 閉  会      １４時０７分

３ 出席委員

教  育  長 三  宅  泰  司

委     員 石 井 希 典

委     員 上  西  芳  樹

委     員 片  山  美  香

委     員 門 原  眞 佐 子

４ 会議出席者

職    名 氏   名 職    名 氏   名

教育次長 岸 川 和 忠 教育次長 島 田 和 男

次長（教育総務部長兼務） 疋 田 洋 一 学校教育部長 植 山 智 恵

生涯学習部長 道 広 浩 章 教育企画総務課長 山 邊 真由美

教育企画総務課企画調整

担当課長
佐 藤 美 穂 地域子育て支援課 課長補佐 目 黒 恭 広

事務局

（教育企画総務課主事）
難 波 実 佑

５ 議題及び結果

なし

６ 教育長等の報告 [令和 5 年 10 月 13 日（金）～令和 5年 11 月 12 日(日)]

10/13

10/14

10/14

10/15

10/19

10/20

10/23

10/23

10/24

10/25

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（桃丘幼稚園）

「のぞいてみよう！めだかの学校」

自然体験リーダー養成講座 STEP1

自然体験リーダー養成講座 STEP2

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（中山小学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（政田幼稚園）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（三勲幼稚園）

教育長学校訪問（芥子山小学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（御野小学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（福田幼稚園、大元

学校指導課

生涯学習課

地域子育て支援課

地域子育て支援課

学校指導課

学校指導課

学校指導課

教育企画総務課

学校指導課

学校指導課

10/26

10/27

10/28

10/29

10/30

10/30

10/31

11/1

11/1

11/2

11/5

11/8

11/9

小学校）

教育長学校訪問（西大寺小学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（御野幼稚園）

自然体験リーダー養成講座 STEP2

自然体験リーダー養成講座 STEP2

教育長学校訪問（西大寺中学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（南輝小学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（牧石幼稚園）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（平津小学校）

市長学校訪問（後楽館中学校・高等学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（福田中学校、芳明

幼稚園）

わくわく子どもまつり in 岡山ドーム

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（開成小学校）

子どもが輝く学びづくりプロジェクト（鹿田こども園）

学校指導課

教育企画総務課

学校指導課

地域子育て支援課

地域子育て支援課

教育企画総務課

学校指導課

学校指導課

学校指導課

教育企画総務課

学校指導課

地域子育て支援課

学校指導課

学校指導課

７ 議事の大要

教育長

全委員

教育長

片山委員

地域子育て支援課

課長補佐

片山委員

地域子育て支援課

課長補佐

片山委員

○ ただいまから１１月岡山市教育委員会定例会を開会する。

 本日は、傍聴希望者はいない。

 日程第１、会期について、本日１日限りとしてよろしいか。

○ 〈承認〉

○ では、１日限りとする。

 日程第２、こちらに１０月定例会の議事録があるので、順次ご覧いただき、

問題がなければ署名をお願いする。

 日程第３、次に、事業報告を見られて質問等があればお願いする。

○ 先日、わくわく子どもまつりｉｎ岡山ドームのようなイベントはすごく意

味があるイベントではないかという話題がここでも出たかと思うが、今年度

は来場者の方が６，０００人ととても多いような感じがする。反響や状況な

どを少し教えていただければと思う。

○ まず、わくわく子どもまつりについては、子育て支援団体や青少年団体が

集まって子供たちの遊びや体験活動の場を提供するということが一つと、子

育て支援の情報等を発信するということが目的で本来開催をしている。令和

元年からの３年間中止だったため、今年度は、まずはコロナでできなかった

ところから再開する、ということを第一優先として実行委員会の中で話し合

い、ブース数なども、前回参加いただいた団体のみにご案内して、ドーム内

では２８団体、ドーム外では５団体にブースを出していただいている。それ

から、情報コーナーのほうでも１０団体から、展示で情報の提供をしていた

だいたという状況である。例年だと各団体で屋台などを作って外でも楽しめ

るようなことをしていたが、コロナのこともあったので、今回はキッチンカ

ーということで代替的に対応させていただいている。参加された方は、やは

り子どもたちがこういった遊びの機会とか様々な情報が得られることがとて

もありがたいというようなことで来場者アンケートにご記入をいただいてい

た。

○ 学生さんのボランティアなどの受入れはあったのか。

○ 今回中学生のボランティアも募集をさせていただいた。定員１２０で募集

をして、１１５名ボランティアの応募があった。ただ、県大会の日と重なっ

たり、塾の模試、それからインフルエンザなどの体調不良者もあって、当日

は中学生は９２名の参加であった。それから、大学生の児童文学部のような

ところもブースのほうで参加していただいた状況である。

○ ぜひボランティアの方がたくさん参加してくれると良いと思う。

教育長

教育長

石井委員

教育長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

○ 私も開会式に行ったが、前回が一番、コロナ前と比べて、ブース数が少な

く、少し中のスペースが広がったような感じはしたのだが、親子連れが多く、

やはりみなさんの関心は高いというか、外へ出たいのだろうなと感じた。

○ 学校関係でいうと、用務員さんのグループもドングリを使って工作をして

くださったり、栄養士さんグループもあった。いろいろな方々が、日曜日だ

ったが、活躍されていた。

 ほか何か気になるところがあればお願いする。

○ 教育長が学校訪問されたということだが、各学校の状況等をお聞かせいた

だけたらと思う。

○ 長らく訪問していない学校へ順番に行ってきたが、おおむね落ち着いて授

業ができているところが多かったと思う。そして、私が校長から聞き取って

いるのは、ＧＩＧＡの関係と働き方改革、それから地域協働、学力向上と不

登校、特別支援のあたりについてである。大体不登校の数なども校長が把握

していて、大分我々が行っていることで浸透しているように思う。大体毎月

ケースを追いかけながら、この子はどうしているかなということを学校ごと

に行っているような状況であった。今日も不登校に関して、総合教育会議で

議論するが、丁寧に対応されている印象はあった。ただ、不登校の件数はな

かなか減らないし、横ばいにもならない。全国で話題になっている「誰にも

相談できない家庭」というのは結構話題になっていて、岡山市は全国的に見

て、その数は少ないのではないかという印象は持っている。ただ、数が分か

らないので感覚的なものだが。

○ ほかはあるか。

 よろしいか。

○ 〈なし〉

○ それでは次に、議事に入る前に、会議の非公開、公開について諮る。

 日程第４の報告第２５号は個人に関する情報を含み、会議を公開すること

により個人の権利、利益を害するおそれのある事項に該当する。よって、会

議規則第７条第１項第５号に該当するため非公開としたいと思うが、委員の

皆様よろしいか。

○ 〈承認〉

○ それでは、日程第４の報告第２５号は非公開と決定する。

 これより非公開の審議に移るので、関係者以外は退席をお願いする。

傍聴の状況

  報       道                   ０名

  一       般                   ０名

令和５年１１月 岡山市教育委員会定例会（非公開） 会議録

１ 開 催 日  令和５年１１月２１日（火）

２ 開 会 及 び 閉 会

 開  会      １４時０７分

 閉  会      １４時１７分

３ 出 席 委 員

教 育 長 三  宅  泰  司

委      員 石 井 希 典

委      員 上  西  芳  樹

委 員 片  山  美  香

委 員 門 原  眞 佐 子

４ 会 議 出 席 者

職    名 氏   名 職    名 氏   名

教育次長 岸 川 和 忠 教育次長 島 田 和 男

次長（教育総務部長兼務） 疋 田 洋 一 学校教育部長 植 山 智 恵

生涯学習部長 道 広 浩 章 教育企画総務課長 山 邊 真由美

学校施設課長 幸  勲 治
事務局

（教育企画総務課主事）
難 波 実 佑

５ 議 題 及 び 結 果

報告 第 25 号 専決処分の報告について 承 認